

Côn Đảo, ngày 21 tháng 6 năm 2019

Số: 48/BC-TAND

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019
(Từ ngày 01/12/2018 đến ngày 30/5/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 03/6/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc chuẩn bị cho kỳ họp thứ bảy HĐND huyện khóa XII;

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm và Phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019, như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Việc thực hiện Nghị quyết số: 111/2015/QH13 của Quốc hội; Chỉ thị của Chánh án tòa án nhân dân tối cao và tình hình chung tại địa phương ảnh hưởng tới việc thực hiện nhiệm vụ của Tòa án

Ngay từ đầu năm, Tòa án nhân dân huyện đã tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2019; đồng thời, tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết số: 111/2015/QH13 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của VKSND, của TAND và công tác Thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo, đến toàn thể Thẩm phán, Thư ký và các công chức chuyên môn của cơ quan, nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, có các giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng xét xử, thực hiện tốt việc bảo đảm tranh tụng trong xét xử theo quy định; hạn chế tối đa bản án, quyết định bị hủy, sửa do vi phạm quy định của pháp luật, bảo đảm tỷ lệ bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan hàng năm không vượt quá tỷ lệ quy định; không để xảy ra tình trạng vi phạm thời hạn tạm giam bị cáo trong giai đoạn xét xử, không để xảy ra việc kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết các vụ án hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kịp thời hướng dẫn, giải thích đối với các bản án tuyên có sai sót khi có kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm các vụ án được đưa ra xét xử đúng hạn, đúng luật định, các bản án, quyết định của Tòa án được chuyển đến người bị kết án, đương sự, Viện kiểm sát theo đúng thời hạn luật định và đều được thi hành nghiêm túc sau khi có hiệu lực.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của TAND huyện Côn Đảo

a) Về thuận lợi:

Năm nay, mặc dù số lượng án tranh chấp đất đai tăng cao, việc thụ lý giải quyết có những khó khăn, phức tạp hơn, nhưng nhờ có sự lãnh đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy Côn Đảo và Ban cán sự Đảng TAND tỉnh; công tác kiểm tra, giám sát định kỳ của HĐND huyện và TAND tỉnh; sự phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan, nhất là UBND huyện và các cơ quan nội chính; và sự hỗ trợ của các cơ quan ban ngành địa phương; cùng với sự nỗ lực của tập thể CBCC; Trong 06 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã chủ động triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thẩm phán, thư ký và các công chức chuyên môn khác, kịp thời hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức về thủ tục khởi kiện; thụ lý và giải quyết kịp thời, đúng quy định về tố tụng các vụ án hình sự, dân sự, HNGĐ, KD-TM,..., các vụ án hình sự trọng điểm thu hút sự quan tâm của dư luận được đưa ra xét xử sớm, bảo đảm tính nghiêm minh, đúng pháp luật. Trình độ và kỹ năng xét xử của Thẩm phán và HTND ngày càng được nâng cao, chất lượng xét xử ngày một tốt hơn; Tòa án đã đẩy mạnh công tác xét xử lưu động, thông qua hoạt động xét xử tại các phiên tòa lưu động đã có tác dụng tốt trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật tại địa phương, góp phần tích cực vào việc đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện;

b) Về khó khăn:

Do đặc thù của huyện Côn Đảo là cách xa đất liền nên việc tổng đạt các văn bản tố tụng và yêu cầu nộp tạm ứng các khoản chi phí tố tụng khác đối với các đương sự ở đất liền gặp rất nhiều khó khăn, nhiều trường hợp họ vắng mặt không lý do, nên ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ giải quyết các vụ án.

Để khắc phục vấn đề này, Tòa án nhân dân huyện đã ban hành Quy chế gửi, tổng đạt văn bản tố tụng qua địa chỉ email do đương sự đăng ký khi nộp hồ sơ khởi kiện; và mở số tài khoản tiền gửi của Tòa án tại ngân hàng để đương sự nộp các khoản tạm ứng chi phí tố tụng khác mà đáng lẽ họ phải đến nộp trực tiếp tại Tòa án. Từ đó, đã tạo thuận lợi và giúp các đương sự giảm được về thời gian và chi phí đi lại;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2019.

Trong 06 tháng đầu năm 2019, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã thụ lý tổng cộng 52 vụ, việc; đã giải quyết 25 vụ, việc; còn lại 27 vụ, việc. Đạt tỷ lệ 49.2%.

So với cùng kỳ năm 2018, số thụ lý tăng 11 vụ việc, số giải quyết giảm 02 vụ việc.

1. Kết quả giải quyết từng loại án như sau:

1.1. Về án Hình sự:

- Tổng số án hình sự thụ lý: 07 vụ, 08 bị cáo.
- Đã giải quyết: 07 vụ, 8 bị cáo. Đạt tỷ lệ 100%.

